
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 755 DEL 18/06/2018

OGGETTO: Indizione Avviso per manifestazione di interesse rivolto ai dipendenti comunali ai 
fini della disponibilità alla nomina di Rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione 
2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 755 /1 Settore Affari Generali del  18/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso  che  tra  i  compiti  istituzionali  dell’Amministrazione  Comunale  rientra  l'obbligo,  che 
impegna  il  Sindaco quale  ufficiale  di  Governo in  materia  statistica  (art.14  Decreto  Legislativo 
267/2000), ad espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine statistica 
previste dal Programma Statistico Nazionale;

 

Premesso inoltre:

-   che  con  la  legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art.1, commi 
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti.

 

-   che il comma 227 lett. a) indice , in particolare, il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n.179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n.221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri  12 maggio  2016, in  materia  di  Censimento  della  popolazione  e  archivio  nazionale  dei 
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.167 del 19 luglio 2016, e, 
nel rispetto del regolamento (CE) n.763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione. 

 

-   che la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal regolamento (CE) 9 luglio 2008 n.763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
d’Europa.

 

-   che il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute 
nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall’Istat;

 

-   che  le  fasi  delle  rilevazioni  censuarie  vengono  organizzate  a  livello  locale  attraverso  la 
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC).

 

Richiamata  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  della  Giunta 
Comunale  n.  77  del  02.05.2018 con  la  quale  si  è  provveduto  a  costituire,  l’UFFICIO  DI 
CENSIMENTO COMUNALE (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento 
Permanente  della  Popolazione  2018,  la  cui  rilevazione  areale  interesserà  il  nostro  Ente  dal  4° 
trimestre  dell’anno  2018,  presso  i  Servizi  Demografici,  a  nominare  il  Responsabile  unico  del 
suddetto ufficio il Responsabile dei Servizi Demografici dott.ssa Loredana D’Elia e a demandare 
allo  stesso  l’attuazione  di  tutti  gli  adempimenti  disposti  dall’Istat  compresa  l’emanazione  dei 
provvedimenti di nomina dei rilevatori comunali nonché la gestione dei fondi che saranno erogati 
dall’Istat attenendosi alle modalità di assegnazione, controllo e rendicontazione emanate dall’Istat.

 

Considerato che:

-         tra il personale necessario a espletare le operazioni censuarie demandate alla responsabilità 

 Determina n. 755 /1 Settore Affari Generali del  18/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

degli uffici di Censimento costituiti dai Comuni e dalle Unioni di Comuni assumono particolare 
rilevanza le figure dei coordinatori, degli operatori di back office e dei rilevatori, che compongono 
la rete di rilevazione.

 

-         i compiti affidati ai rilevatori sono:

 partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi predisposti da Istat e 
accessibili tramite apposita piattaforma; 

 gestire quotidianamente,  mediante uso del Sistema di gestione delle  indagini predisposto 
dall’Istat (SGI), il diario relativo al campione di indirizzi per la rilevazione areale e di unità 
di rilevazione per la rilevazione da lista loro assegnati; 

 effettuare  le  operazioni  di  rilevazione  dell’indagine  areale  relativamente  alle  sezioni  di 
Censimento/indirizzi assegnati; 

 effettuare le interviste alle unità della rilevazione da Lista non ancora rispondenti tenendo 
conto degli orari di presenza dei componenti nell’alloggio e fornendo loro informazioni su 
finalità e natura obbligatoria della rilevazione; 

 segnalare  al  responsabile  dell'UCC  eventuali  violazioni  dell'obbligo  di  risposta  ai  fini 
dell'avvio della procedura sanzionatoria di cui all'art.11 del d.lgs 6 settembre 1989, n. 322 e 
successive modificazioni; 

 svolgere ogni altro compito loro affidato dal responsabile  dell'UCC o dal coordinatore e 
inerente le rilevazioni. 

 

-        i Comuni affidano l'incarico di rilevatore a personale dipendente oppure, qualora questo non 
sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno secondo le modalità previste dalla 
normativa vigente in materia;

-        per ricoprire la funzione di rilevatore costituiscono requisito minimo

 a) avere età non inferiore a 18 anni; 

b) essere in possesso del diploma di scuola superiore di secondo grado o titolo di studio  
equipollente; 

c)  saper  usare  i  più  diffusi  strumenti  informatici  (PC,  Tablet),  possedere  adeguate  
conoscenze informatiche (internet, posta elettronica) e esperienza in materia di rilevazioni  
statistiche e in particolare di effettuazione di interviste; 

d) avere un’ottima conoscenza parlata e scritta della lingua italiana 

e) godere dei diritti politici e non aver subito condanne penali; 

f) avere cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione europea o un regolare 
permesso di soggiorno.

 

Ritenuto necessario procedere, entro la data di scadenza inizialmente prevista al 30 giugno 2018 e 
successivamente prorogata al 30 luglio, all’assegnazione degli incarichi di rilevatore censuario per 
lo svolgimento delle rilevazioni predette dando atto che la spesa necessaria ai predetti incarichi è 
contenuta nei limiti del contributo che l’ISTAT riconoscerà al Comune per le operazioni censuarie 

 Determina n. 755 /1 Settore Affari Generali del  18/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

in oggetto;

Dato atto  che per il Comune di Oria è stabilito in n. di 5, suscettibile di ulteriori variazioni per 
esigenze sopravvenute, la stima del numero dei rilevatori necessari ad effettuare le interviste delle 
indagini A ed L, come determinata nella comunicazione dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 1 
protocollo 0501391/18;

 

Ritenuto  necessario  nel  rispetto  dei  principi  di  pubblicità,  di  pari  opportunità  e  trasparenza, 
procedere all’indizione di un avviso per manifestazione di interesse rivolto ai dipendenti comunali 
ai fini della disponibilità alla nomina di rilevatore in occasione del Censimento della Popolazione 
2018, Rilevazione areale e Rilevazione da lista;

 

Dato atto che l’incarico sarà svolto ai sensi dell’art. 14 del CCNL del comparto Regioni Enti Locali 
del  1  aprile  1999  e,  pertanto,  al  di  fuori  dell’orario  di  lavoro  e  senza  compenso  per  lavoro 
straordinario

 

Considerato dover altresì procedere all’approvazione degli atti della procedura in oggetto, secondo 
gli  schemi  che  si  uniscono  alla  presente  per  farne  parte  integrale  e  sostanziale,  e  in  appresso 
elencati:

Allegato 1) Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse

Allegato 2) Schema di domanda per la presentazione delle manifestazioni di interesse

 

Visto l’allegato schema di avviso di selezione e relativa domanda di partecipazione e ritenuto di 
approvarlo affinchè si possa avviare l’apposita procedura;

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

            

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs 267/000

 

Visto  il  decreto con il  quale sono state  attribuite  alla  sottoscritta  le funzioni  di cui  all’art.  107 
comma 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente al Servizio AA.GG.- Contenzioso;

 

Accertata  pertanto  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito  dando  atto  altresì  della 
insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, 
di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  responsabile  del  presente 
procedimento

 

 Determina n. 755 /1 Settore Affari Generali del  18/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

 
D E T E R M I N A

 
Per quanto in premessa addotto:

 
1) Di indire una procedura di avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolto ai dipendenti 

comunali  ai  fini  della disponibilità  alla nomina di Rilevatore per il  Censimento Permanente 
della Popolazione 2018;

 

2) Di  dare  atto che  il  fabbisogno  di  rilevatori  necessari  per  effettuare  le  operazioni  censuarie 
oggettivate è stato stimato dall’Istat, sulla base delle precedenti rilevazioni sperimentali, in n. 5 
unità;

 

3) Di approvare l’allegato avviso di selezione interna, per soli titoli, di n. 5 rilevatori ed il relativo 
modello di presentazione della domanda di partecipazione;

 

4) Di  rimandare  a  successivo  provvedimento,  sulla  base  delle  domande  pervenute,  dei  criteri 
indicati  nell’avviso pubblico e dei  riscontri  dei  titoli  posseduti,  alla  nomina dei  rilevatori  e 
all’adozione  degli  ulteriori  atti  gestionali,  ivi  compresa  l’individuazione  dei  criteri  di 
ripartizione dei contributi  erogati  dall’Istat,  dando atto che se le disponibilità  pervenute e/o 
comunque  i  dipendenti  di  cui  sia  accertato  il  possesso  dei  requisiti  prescritti,  risultano 
insufficienti  a coprire  i  posti  occorrenti,  si  procederà al  reclutamento esterno dei rilevatori 
censuari mediante diverse modalità;

 

5) Di dare atto che gli incarichi di rilevatore saranno svolti  ai sensi dell’art.  14 del CCNL del 
comparto Regioni Enti Locali del 1 aprile 1999 e, pertanto, al di fuori dell’orario di lavoro e 
senza compenso per lavoro straordinario;

 

6)  Di dare atto che la spesa necessaria ai predetti incarichi è contenuta nei limiti del contributo che 
l’ISTAT riconoscerà al Comune per le operazioni censuarie in oggetto;

 

 

 

 

 Determina n. 755 /1 Settore Affari Generali del  18/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1118

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 18/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 18/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 755 /1 Settore Affari Generali del  18/06/2018   -  pag. 6 di 6


